
Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2023. gada 4.─10. decembris 

Diriģentam Marisam Jansonam veltīta izstāde "Virsotnes. Marisam Jansonam – 80" 

No 9. decembra līdz 2. februārim Latvijas Nacionālās bibliotēkas Izstāžu zālē II (1. stāvā) būs skatāma diriģenta  
Marisa Jansona (1943–2019) 80 gadu jubilejai veltīta izstāde "Virsotnes. Marisam Jansonam – 80". Izstādē būs ska-
tāma norvēģu mākslinieka Hokona Gulvoga (Håkon Gullvåg) Marisa Jansona portretu sērija, kā arī norvēģu literatū-
ras klasikas ilustrācijas, ko papildinās fakti no izcilā latviešu diriģenta biogrāfijas un videoprojekcijas. Izstādes atklā-
šana 9. decembrī plkst. 14.00. Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

Konference "Izdevējdarbība un nācija" 

7.–8. decembrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks starptautiska zinātniska konference "Izdevējdarbība un nācija". 
Konference organizēta norišu cikla "Latviešu grāmatai 500" ietvaros, tā veltīta ievērojamā izdevēja Anša Gulbja  
(1873–1936) 150 gadu jubilejai un rosinās diskutēt par grāmatniecību kā nācijas kultūras stūrakmeni, īpašu uzmanību 
pievēršot 19. gadsimta beigām un 20. gadsimta sākumam, kad aizsākās Baltijas jūras reģiona nāciju profesionālās  
grāmatniecības izveide. Dalība bez maksas, bet līdz 5. decembrim ir jāreģistrējas ŠEIT. 

Vairāk 

Hokona Gulvoga glezna "Mariss Jansons", 2000. Audekls, eļļa. 80 x 80 cm. 

https://www.lnb.lv/izstade-virsotnes/
https://reg2.lnb.lv/
https://www.lnb.lv/konference-izdevejdarbiba-un-nacija/
https://www.lnb.lv/konference-izdevejdarbiba-un-nacija/
https://www.lnb.lv/izstade-virsotnes/


Jesajas Berlina esejas "Ezis un lapsa" tulkojuma atvēršana 

4. decembrī plkst. 17.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas korē (11. stāvā) tiks svinīgi atvērts Rīgā dzimušā filozofa 
Jesajas Berlina (1909–1997) esejas "Ezis un lapsa" pirmais pilnais tulkojums latviešu valodā. Aicināts ikviens intere-
sents, bet lūgums dalību reģistrēt ŠEIT. Vietu skaits ierobežots. 

Vairāk 

Starptautiskajai cilvēku ar invaliditāti dienai veltīta konference 

5. decembrī plkst. 12.00–16.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks Tiesībsarga biroja kopā ar Invalīdu un viņu 
draugu apvienību "Apeirons", Latvijas Nacionālo bibliotēku un Eiropas Pieejamības resursu centru "AccessibleEU" 
rīkota konference "Pieejamība – ceļš, kuru ejam", lai veicinātu izpratni un palielinātu sabiedrības informētību par 
izaicinājumiem, ar kuriem ikdienā saskaras cilvēki ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem. Pēc konferences jau 
devīto gadu tiks pasniegtas arī Gada balvas cilvēku ar invaliditāti atbalstam. 

Vairāk 

Mērijas Žangas grāmatas "Mīlestības iedvesma" atvēršana 

6. decembrī plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Draugu telpā (1. stāvā) notiks ķīniešu mākslinieces Mērijas 
Žangas (Mary Hongge Zhang) grafikas darbu grāmatas "Mīlestības iedvesma" atvēršana. 

Vairāk 

Meditācijas telpa: Valda Svirska vadīta Adventa laika meditācija 

6. decembrī plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā (4. stāvā) notiks Valda Svirska vadīta  
Adventa laika meditācija ar ievadu no Svētā Augustīna (354–430) pazīstamākā darba "Atzīšanās" 2. grāmatas. Grā-
matā Svētais Augustīns apcer savus nemierīgos pusaudža gadus, netikumu netikuma dēļ un aizslīdēšanu no Dieva. 
Nodarbībai varēs sekot līdzi arī tiešsaistē Meditācijas LNB YouTube kanālā. 

Vairāk 

Grāmatas "Latvijas ebreju vēstures materiālu kopojums" atvēršana 

7. decembrī plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Draugu telpā (1. stāvā) Ebreju kultūras dienu Eiropā ietva-
ros biedrība "Šamir" un Rīgas geto un Latvijas holokausta muzejs aicina uz grāmatas "Latvijas ebreju vēstures mate-
riālu kopojums" izdevuma latviešu valodā atvēršanu. 

Vairāk 

Improvizācijas sesija "Kā būtu, ja būtu" 

9. decembrī plkst. 10.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Telpā -15+ (M stāvā) sadarbībā ar improvizācijas teātra 
"Tea Tree" stāstnieku atzaru "Storijkrafteri" notiks improvizācijas sesija "Kā būtu, ja būtu". Nodarbībā varēs ļaut 
vaļu fantāzijai un kopā ar citiem radīt dzīvus, improvizētus stāstus, atklājot sevī un apkārtējos vēl neapjaustas spē-
jas. Dalība bez maksas.  

Vairāk 

Ekskursija pilsētvidē "Anša Gulbja kvartāls" 

9. decembrī plkst. 11.00–12.30 Latvijas Nacionālā bibliotēka Rīgas centrā rīko ekskursiju "Anša Gulbja kvartāls", 
kuras ietvaros varēs apmeklēt vietas, kas saistītas ar vienu no nozīmīgākajiem un vērienīgākajiem grāmatizdevējiem 
latviešu grāmatniecības vēsturē – Ansi Gulbi (1873–1936). Ekskursiju vadīs LNB vadošais pētnieks Viesturs Zanders. 
Dalība bez maksas, bet iepriekš obligāti jāpiesakās ŠEIT. Dalībnieku skaits ir ierobežots. 

Vairāk 

https://www.eventbrite.com/e/jesajas-berlina-esejas-ezis-un-lapsa-tulkojuma-atversana-tickets-770255985387?aff=oddtdtcreator
https://www.lnb.lv/jesajas-berlina-esejas-ezis-un-lapsa-tulkojuma-atversana/
https://www.lnb.lv/konference-pieejamiba-cels-kuru-ejam/
https://www.lnb.lv/merijas-zangas-gramatas-milestibas-iedvesma-atversana/
https://www.youtube.com/@MeditacijasLNB/streams
https://www.lnb.lv/meditacijas-telpa-valda-svirska-vadita-adventa-laika-meditacija/
https://www.lnb.lv/gramatas-latvijas-ebreju-vestures-materialu-kopojums-atversana/
https://www.lnb.lv/improvizacijas-sesijas-ka-butu-ja-butu/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7qUtOVRxbXdHhPKlohmFqYnA5M7Cdrv6iYIdGJCh9FhcJeg/viewform
https://www.lnb.lv/ekskursija-pilsetvide-ansa-gulbja-kvartals/


 

 

Visas aktualitātes  

Izstādes 

Darba laiki un lasītavas 

Pievienojies un seko mums 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Mūkusalas iela 3, Rīga 
www.lnb.lv 

 

gramatai500.lv 

Noras Ikstenas grāmatas "Draugi" atvēršana 

9. decembrī plkst. 12.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Draugu telpā (1. stāvā) notiks Noras Ikstenas grāmatas 
"Draugi" ar Kristiānas Dimiteres ilustrācijām atvēršana.  

Vairāk 

Ģimeņu sestdiena: prozas lasījumi bērniem 

9. decembrī plkst. 13.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā (7. stāvā) "Ģimeņu sestdienas" 
ietvaros notiks starptautiskā literatūras festivāla "Prozas lasījumi" lasījumi bērniem. Piedalās: Arno Jundze, Luīze 
Pastore, Daina Tabūna, Agnese Vanaga. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Izdots kalendārs "Daudz laimes!" 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība izdevusi 2024. gada sienas kalendāru "Daudz laimes!". Kalendārā 
izmantotas 20. gadsimta 20.–30. gadu apsveikuma atklātnes ar ziedu motīviem no Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Mākslas krājuma. Kalendāru var iegādāties LNB veikalā Draugu telpa un interneta veikalā eveikals.lnb.lv. 

Vairāk 

Darba laika izmaiņas 

11. decembris: slēgts (spodrības diena) 

https://www.lnb.lv/news
https://www.lnb.lv/news/izstades/
https://www.lnb.lv/darba-laiki/
https://www.lnb.lv/
http://www.facebook.com/lnb.lv
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka
https://www.instagram.com/lnb.lv/
http://www.youtube.com/user/LNBlv
https://www.gramatai500.lv/
http://twitter.com/#!/LNB_lv
https://www.lnb.lv/noras-ikstenas-gramatas-draugi-atversana/
https://www.lnb.lv/gimenu-sestdiena-proza-berniem/
https://eveikals.lnb.lv/product/?product_id=1144
https://www.lnb.lv/izdots-kalendars-daudz-laimes/

